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تاریختاریخ

بنیان نهادن حسینیه ارشاد در 
سال 1346 نیز از جمله شیوه های 
شهید  فرهنگی  رزه  مبا ین  نو
مرتضی مطهری در اوج غربت 
دین و دینداری بود که البته برای 
او پایان غم انگیزی داشت و در پی 
برخی خودسری های مدیر داخلی 
حسینیه ارشاد، استاد مطهری در 
سال 1349 مجبور به ترک حسینیه 

گردید.
مطهری در اوج اختناق حاکم بر 
کشور در پاسخ مراجعین برای امر 
تقلید همگان را به تقلید از آیت الله 

خمینی ارجاع می داد و در جایی گفته بود: »ایشان از لحاظ علمی  ابتکاراتی در فقه 
دارند که مخصوص خودشان است ... و اگر تا 10 سال دیگر خداوند این آقا را زنده نگه 

دارد، تحولی در ایران به وجود خواهد آمد.«
استاد مطهری در سال 1347 از سوی امام خمینی اجازه در امور حسبیه شرعیه را 

دریافت نمود.
شهید مطهری در سال 1349 به خاطر صدور اعلامیه ای مبنی بر جمع اعانه برای کمک 
به آوارگان فلسطینی و اعلام آن طی یک سخنرانی در حسینیه ارشاد به ساواک احضار 
شد. این در حالی بود که ساواک چند روز پس از اطلاع از صدور این بیانیه دستور 

کنترل 24 ساعته و شنود تلفن استاد را صادر کرده بود.
دوره مشخصی از فعالیت های او در زمینه ایدئولوژیک نیز وجهه خاصی دارد و آن بعد 
از ظهور گرایش های مارکسیستی در سازمان مجاهدین خلق و انتشار آن بیانیه کذایی 
است که گروهی رسماً مارکسیست شدند. البته در بقیه هم گرایش های التقاطی وجود 
داشت . بلافاصله شهید مطهری بشدت شروع به فعالیت کرد و کتاب ها و جزوات 
دو سال آخر حیاتش را تدوین کرد... کتاب هایی درباره توحید، نبوت ، قیام حضرت 
مهدی ، فلسفه تاریخ ، اقتصاد و... او به تمام شبهاتی که آن جزوات و آن گرایش ها به 

وجود آوردند تک تک پاسخ داد...
همچنین در جریان انقلاب اسلامی  تشکیلات روحانیت مبارز در هشت منطقه تهران 
فعالیت می کرد و هر منطقه زیر نظر دو نفر از روحانیون آگاه و متعهد اداره می شد. کل 
این تشکیلات دارای دو ـ سه نفر مشاور عالی بود که مخصوص منطقه خاصی نبودند 

و خط اصلی کارها را تعیین می کردند و به مناطق می دادند.
شهید مطهری و شهید بهشتی جزو این مشاوران عالی بودند. بسیاری از اعلامیه ها به 
قلم استاد مطهری بود. پیش نویس اساسنامه روحانیت مبارز را ایشان تنظیم کردند 
که بعد از شهادت ایشان در مجمع عمومی  که به همت شهید بهشتی در کرج برگزار 

شد. تصویب گردید.

لله  یت ا آ شهید 
سعیدی، نخستین 
شهید  مجتهد 
م  ما ا نهضت  ر  د
خمینی)ره( و یکی از 
وکلای تام الاختیار 
ن  زما ر  د ن  یشا ا
طاغوت در تهران بود 
و پیش از آن نیز از 
مدرسان حوزه علمیه 
قم بود، زنده یاد 
بانو بی بی خدیجه 
طباطبایی با اشاره به 

شخصیت شهید آیت الله سعیدی می گفت: امام)ره( همیشه می گفتند 
که آقای سعیدی وظیفه اش را انجام داد. من در آن سال ها کسی را مثل 
آقای سعیدی نداشتم که آن طور مخلصانه در راه دین تلاش کند.

با آغاز مبارزات علنی امام خمینی)ره( علیه رژیم پهلوی در سال 1340، 
آیت الله سعیدی هم به جمع یاران امام پیوست. در دورانی که امام 
خمینی در تبعید به سر می برد، به همراه چند تن دیگر از علما پرچم 
مبارزات را به دست گرفت و مردم را به سوی مطالبه بحق خواسته های 

خود تشویق کرد.
وی پس از مدتی به عنوان امام جماعت مسجد موسی بن جعفر)ع( 
منصوب شد و فعالیت های مبارزاتی خود را ادامه داد. فعالیت هایی که در 
انتشار افکار و نظرات رهبر کبیر انقلاب در میان جوانان بسیار مؤثر بود؛ 

از جمله ترجمه رساله امر به معروف و نهی از منکر امام)ره(.
این اقدامات در نشر دیدگاه ها و اهداف رهبر نهضت اسلامی  امام 
خمینی، تأثیری شگرف داشت. تا آنجا که برای مدتی ممنوع المنبر شد، 
آیت الله سعیدی در سال 1345، در پی ایراد سخنانی علیه رژیم اشغالگر 

قدس و افشای جنایت آنها، به مدت 61 روز دستگیر و زندانی شد.
این عالم مجاهد چهار سال بعد در سال 1349، در پی تصویب لایحه 
کاپیتولاسیون و دعوت از امریکایی ها برای سرمایه گذاری در ایران که به 
نوعی استعمار اقتصادی را رقم می زد، ساکت نماند و همراه با علمای 
دیگر اعلامیه ای را منتشر و در آن از تمامی  علمای اسلامی  برای قیام 
علیه شاه ستمگر دعوت کرد. رژیم پهلوی که از این اقدامات و گسترش 
مبارزات ترسیده بود، آیت الله سعیدی را دستگیر و در زندان قزل قلعه 
محبوس کرد. این عالم مجاهد نهایتاً در اثر شکنجه های سخت 20 خرداد 

1349 به شهادت رسید.

آیت الله خامنه ای با آغاز نهضت اسلامی 
 به رهبری امام خمینی در سال 1341ش 
وارد عرصه های گوناگون مبارزه با طاغوت 
شد. جزو نخستین افرادی بود که همگامی 
 و فعالیت مبارزاتی را در دوره  قبل از قیام 
15 خرداد 1342 آغاز کرد. در بهمن 1341، 
پس از همه پرسی لایحه  انجمن های ایالتی 
و ولایتی، آیت الله خامنه ای و برادرش 
سیدمحمد مأمور رساندن گزارش آیت الله 
محمدهادی میلانی به امام خمینی در 
قالب نامه در مورد واکنش مردم مشهد 

به این همه پرسی شدند.
در سال 1342 و در آستانه ماه محرم، امام 
خمینی وی را مأمور ساخت پیام هایی 
را به آیت الله میلانی و علما، روحانیون 
و هیأت های مذهبی خراسان در جهت 
تداوم نهضت و آگاه سازی مردم در قبال 
تبلیغات رژیم پهلوی انتقال دهد. امام 
خمینی در این پیام ها خط  مشی مبارزه را 
ترسیم کرده و از علما و روحانیون خواسته 
بود به منظور تبیین جنایات رژیم پهلوی، 
ذکر واقعه مدرسه فیضیه از روز هفتم 
محرم در منابر خوانده شود. آیت الله 
خامنه ای خود نیز برای محقق ساختن 

هدف و اجرای خط مشی امام خمینی راهی 
بیرجند- که تحت نفوذ خاندان علم بود- 
شد و در منابر و مجالس آن شهر درباره 
حادثه مدرسه فیضیه و سلطه اسرائیل بر 
جوامع اسلامی  سخنرانی کرد. به دنبال 
این سخنرانی ها، وی در 12 خرداد 1342 
مقارن با هفتم ماه محرم 1383، دستگیر 
و در مشهد زندانی شد. پس از آزادی وی، 
آیت الله محمدهادی میلانی از او دیدن 
کرد. آیت الله خامنه ای پس از آن با حضور 
در جلساتی که در منزل آیت الله میلانی 
به منظور تداوم نهضت اسلامی  در غیاب 
امام خمینی-  که در حصر به سر می برد- 
تشکیل می شد، فعالیت های سیاسی اش 
را تداوم بخشید. اندکی پس از آن به حوزه 
علمیه قم بازگشت و با کمک و همکاری 
برخی روحانیون مبارز به سازمان دهی 
مجدد فعالیت های سیاسی از طریق 

جلسات مشورتی و تبلیغات پرداخت. 
او از جمله روحانیونی بود که در 11 دی 
1342 تلگرامی  به آیت الله سید محمود 
طالقانی، مهدی بازرگان و یدالله سحابی 
که در حمایت از امام خمینی زندانی شده 
بودند، فرستاد. در همان زمان طلاب 

خراسانی حوزه  علمیه  قم با هدایت او، 
در اعتراض به ادامه حصر امام خمینی 
نامه ای به حسنعلی منصور، نخست وزیر 

وقت، نوشته و منتشر کردند که از جمله 
آنها خود ایشان و ابوالقاسم خزعلی و 

محمد عبایی خراسانی بودند.

پس از زندانی شدن های متعدد در آبان 
1353 به دعوت آیت الله محمد مفتح، 
امام جماعت مسجد جاوید تهران که در آن 
ایام ممنوع المنبر شده بود، در آن مسجد 
به سخنرانی پرداخت. در پی آن ساواک به 
دستگیری آیت الله مفتح و تعطیلی مسجد 
جاوید به عنوان یکی از کانون های مهم 

مبارزه اقدام کرد.
 به دنبال آن، منزل آیت الله خامنه ای هم 
در آذرماه همان سال مورد بازرسی ساواک 
قرار گرفت. ساواک علت بازرسی را، 
اظهارات وی در جلسه ای خصوصی درباره 
ضرورت ایجاد جمعیتی برای سامان دهی 
مبارزه و استفاده از فرصت ها برای پیشبرد 
اهداف نهضت اسلامی  در مشهد اعلام 
نمود. در نهایت آیت الله خامنه ای در دی 
1353 برای ششمین بار دستگیر و این بار 
به زندان کمیته مشترک ضدخرابکاری 
در تهران منتقل گردید و به گفته خود 
دشوارترین و سخت ترین وضعیت  حبس 
خود را تجربه کرد. او در حبس، اجازه 
ملاقات نداشت و از وضعیت و محل 
حبس او اطلاعی به خانواده اش نیز داده 

نشده بود.

آیت الله طالقانی در زمان طلبگی با امام خمینی آشنا شد و روابط 
نزدیکی با امام برقرار کرد. مرحوم طالقانی دروس حوزوی را در 
محضرآیات عظام و اساتید قم  به پایان رساند و از آیت الله حاج شیخ 
عبدالکریم حائری یزدی اجازه اجتهاد گرفت . پس از پایان تحصیل 
به تهران بازگشت . در مدرسه سپهسالار به تدریس علوم اسلامی 
 مشغول شد. تبلیغ ، تشکیل جلسات مذهبی ، مبارزه با رضاخان باعث 
شد که در سال 1318 دستگیر شود. پس از شهریور 1320 و شکست 
استبداد فعالیت های خود را گسترش داد. در جریان نهضت ملی نفت 
از فعالان بود. پس از کودتای امریکایی 28 مرداد 1332، دستگیر و به 
دلیل مخفی نمودن شهید سید مجتبی نواب صفوی در خانه اش مدتی 
زندان بود. در کنگره جهانی »شعوب المسلمین « در کراچی شرکت 
نمود. در کنگره اسلامی  قدس که سالی یک بار تشکیل می گردید دو 

بار مقام ریاست هیأت نمایندگی ایران را داشت .
از سوی مرحوم آیت الله العظمی  بروجردی حامل پیامی  برای 
»دارالتقریب بین المذاهب الاسلامیه « در مصر شد. با آغاز نهضت 
امام خمینی از فعالان صحنه سیاست و تبلیغ بود. در سال 1341 
دستگیر و پس از اندکی آزاد شد. سپس در جریان نهضت 15 خرداد 
بار دیگر به زندان محکوم گردید. در سال 1346 آزاد و در سال 1350 
دستگیر و مدت سه سال به زابل و 18 ماه به بافت کرمان تبعید شد. 
در سال 1352 مجدداً دستگیر و به 10 سال زندان محکوم و با اوج گیری 
نهضت آزادی از بند آزاد شد. آیت الله طالقانی از بدو آزادی خود بار 
دیگر وارد صحنه سیاست شد و با انتشار اعلامیه ددمنشی رژیم سفاک 
پهلوی را محکوم نمود. با تأسیس شورای انقلاب به ریاست آن تعیین 
و در سال 1358 از سوی امام خمینی به عنوان امام جمعه تهران معین 

شد. در 19 شهریور 1358 در اثر سکته قلبی دارفانی را وداع گفت .

مؤثرین انقلاب

مأمور پیام امام)ره(

مخلص راه دینامام جمعه تهرانمجاهد عرصه فرهنگ


